

Radni Klubu Prawa i Sprawiedliwości

W odpowiedzi na interpelację złożoną w dniu 22.01.2019 r., dotyczącą konsultacji społecznych w sprawie projektu Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Bielska-Białej wyjaśniam, że odbywające się obecnie – zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym – konsultacje społeczne dotyczące projektu studium, odbywają się w sposób powszechny. Tym samym nie są „prowadzone w oderwaniu od społeczeństwa”.

Niemniej jednak, uwzględniając złożone przez Radnych Rady Miejskiej, w tym Radnych Klubu Prawa i Sprawiedliwości, interpelacje, informuję, że:

- projekt Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Bielska-Białej zostanie ponownie wyłożony do publicznego wglądu, po okresie ponownego wyłożenia możliwe będzie również składanie uwag;
- przeprowadzona zostanie szeroka kampania informacyjna w terminie odpowiednio poprzedzającym termin ponownego wyłożenia, a jej przedmiotem będzie poinformowanie o ponownym wyłożeniu i związanych z nim terminach; rola studium była omówiona na dyskusji publicznej, jest tłumaczona każdemu uczestnikowi wyłożenia, obecne zaangażowanie mieszkańców (liczba odsłon strony internetowej z wyłożonym projektem – do dnia 28 stycznia 2019 r. – 1516), świadczy o dużej świadomości społeczeństwa naszego miasta na temat roli studium;
- zorganizowana zostanie dodatkowa dyskusja publiczna nad projektem studium – termin zostanie podany na etapie kampanii informacyjnej; zwracam uwagę, że zapewne intencją ustawodawcy, który ustalił obowiązek zorganizowania jednej dyskusji publicznej, było zgromadzenie w jednym czasie i miejscu wszystkich zainteresowanych, celem konfrontacji ich poglądów, które mogą się różnić, a nawet być sprzeczne;
- spotkania konsultacyjne w Radach Osiedli będą organizowane stosownie do zgłaszanych potrzeb.

Natomiast ze względów organizacyjnych i technicznych nie jest zasadne ani możliwe zorganizowanie specjalnego punktu informacyjnego w Ratuszu. Wyłożenie odbywa się w Biurze Rozwoju Miasta i zorganizowane jest w taki sposób, że każdą osobą, która przychodzi do BRM zajmują się projektanci, wysłuchują, tłumaczą proponowane w projekcie rozwiązania, znajdują konkretne tereny (działki), które interesują poszczególne osoby. W tym celu niezbędny jest stały dostęp do bazy danych GIS, która jest w biurze. Funkcję informacyjną spełnia obecnie zamieszczone na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim obwieszczenie o terminie i miejscu wyłożenia projektu studium.

Ponadto wyjaśniam, że obecny etap prac nad projektem studium nie jest „wstępnym etapem powstawania tego dokumentu”. Początkiem prac nad studium była podjęta przez Radę Miejską uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Bielska-Białej (uchwała Nr X/165/2015 z dnia 25 sierpnia 2015 r.). Ogłoszono wówczas o przystąpieniu do sporządzania projektu studium, zawiadomiono właściwe organy i instytucje, dodatkowo o tym fakcie listami poleconymi zostały poinformowane wszystkie Rady Osiedli. Wtedy też można było składać wnioski do projektu studium (wniesiono 477 wniosków, co świadczy o tym, że ogłoszenie dotarło do dużej liczby mieszkańców). Następnie sporządzony został projekt studium oraz prognoza oddziaływania na środowisko. Projekt został zaopiniowany i uzgodniony przez właściwe organy i instytucje. Trwające obecnie wyłożenie do publicznego wglądu pozytywnie zaopiniowanego i uzgodnionego projektu studium oraz zbieranie uwag jest ostatnim etapem wymienionym przez ustawodawcę w ustawie o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, poprzedzającym uchwalenie. Dalsze czynności związane ze sporządzaniem studium

uzależnione są od treści złożonych uwag, procedura może zostać powtórzona w niezbędnym zakresie w zależności od sposobu ich rozpatrzenia.

Nadmieniam, że studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania gminy nie jest dokumentem mającym wpływ na wydawanie decyzji lokalizacyjnych. Zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego sporządza się nie naruszając ustaleń studium, natomiast nie ma obowiązku oceniania zgodności ze studium decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu.

Z up. PREZYDENTA MIASTA

Przemysław Kamiński
ZASTĘPCA PREZYDENTA

BIURO RADY MIEJSKIEJ
w Bielsku-Białej
Wpłynęło dn. 31.01.2019r.
L. dz. _____